Tribunal de Justica da Paraiba
PJe - Processo Judicial Eletrénico

”

NUmero: 0801338-61.2020.8.15.0331

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL

Orgao julgador: 22 Vara Mista de Santa Rita
Ultima distribuicdo : 20/05/2020

Valor da causa: R$ 11.812,50

Assuntos: Acidente de Trénsito

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipag&o de tutela? NAO

21/11/2020

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

MARCOS ANDRE DE MENEZES (AUTOR)

MATHEUS VITOR DE LIMA PAIVA (ADVOGADO)

BRADESCO SEGUROS S/A (REU)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
338(7)7 20/05/2020 11:33 | Peti¢ao Inicial Peticao Inicial
33?37 20/05/2020 11:33 ||nicial Outros Documentos
38?(5)7 20/05/2020 11:33 | Procuragao + Declaragéo Documento de Comprovacéo
33237 20/05/2020 11:33 |Doc. de Identificacéo Documento de Identificagdo
Sggg7 20/05/2020 11:33 |Comp. de Residencia Documento de Comprovagéo
332%7 20/05/2020 11:33 |Boletim de Ocorréncia Outros Documentos
332(1)7 20/05/2020 11:33|Samu Documento de Comprovagéo
3ggg7 20/05/2020 11:33 | Documento moto Documento de Comprovacéo
382(7)7 20/05/2020 11:33|Laudo - Parte 01 Documento de Comprovagéo
33287 20/05/2020 11:33|Laudo - Parte 02 Documento de Comprovagéo
33227 20/05/2020 11:33 |Pagamento Administrativo Documento de Comprovagédo
382%)7 20/05/2020 11:33 |Guia Recolhimento Outros Documentos
332}11 20/05/2020 12:49 |Certiddo Certidao
3%2%3 27/05/2020 08:26 | Despacho Despacho




EM ANEXO;

Num. 30807807 - Pag. 1




Advogados Associados

MARCOS ANDRE DE MENEZES, brasileiro, casado, carpinteiro, inscrito
no CPF n° 090.988.004-24 e RG n° 3201855 — SSP/PB, residente e domiciliado na Rua Monaco,
SIN, apt 103, Mumbaba, Santa Rita/PB, CEP: 58.037-428, através do advogado que ao final
assina, vem perante a honrada presenca de Vossa Exceléncia ajuizar

...em desfavor da BRADESCO SEGUROS S.A, pessoa juridica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob o n.33.055.146/0001-93, situada no PARQUE SOLON DE LUCENA, N° 461,
CENTRO, JOAO PESSOA/PB, CEP: 58013-131, o faz pelos motivos faticos e juridicos expostos
a seqguir:

‘ DA JUSTICA GRATUITA

Inicialmente, declara o promovente, para os devidos fins Qe direito, ser pobre no
sentido juridico do termo, requerendo que lhe seja concedido o BENEFICIO DA JUSTICA
GRATUITA, nos termos da Lei n. 1.060/50 e do artigo 98 do NCPC, visto que o pagamento
das custas e demais despesas processuais causara prejuizos ao seu sustento.

DA DESNECESSIDADE DE AUDIENCIA DE CONCILIAGAO

A parte Promovente OPTA PELA NAO REALIZACAO DE
AUDIENCIA CONCILIATORIA (CPC, art. 319, inc. VII), em virtude da necessidade de
realizacédo de pericia médica.

‘ DOS FATOS — ACIDENTE DE TRANSITO COM FRATURAS

No dia 10/04/2019, por volta das 18:00h, foi vitima de acidente de transito,
quando conduzia a motocicleta de marca HONDA/FAN 125, de cor preta, placa NPX-9078/PB,
CHASSI 9C2JC4110AR683418, fato ocorrido na PB 008, préximo a entrada do SENAI, bairro
distrito industrial, nesta cidade, ap6s colidir moto com moto, caiu ao solo, que em decorréncia do
acidente a vitima foi socorrido pelo SAMU para o Hospital Emergéncia e Trauma Senador
Humberto Lucena na Capital-PB, sofrendo fratura de rotula esquerda, conforme boletim de
acidente de transito, e Laudo Traumatolégico do DML e documentagéo de identificagao civil, tudo
conforme documentos anexos.
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Pois bem Exceléncia, em decorréncia das lesBes sofridas e dos fatores acima
expostos, restou ao requerente com acentuada limitacdo fisica, além de sentir dores
intensas e constantes, tem limitac&o nos movimentos e nafor¢ca do membro afetado, ou
seja, as atividades mais simples do dia a dia, como movimentar, estica-lo no seu dia-a-dia,
praticar algum exercicio fisico, trabalhar, tornaram-se verdadeiramente, tarefas tormentosas
de serem desempenhadas.

A parte autora sofreu grave fratura de rotula esquerda, passou por delicado
procedimento cirargico, recomendando-se posteriormente a realizagdo de fisioterapia e
afastamento das atividades habituais por prazo consideravel.

Ap6s buscar a reparacdo do dano ocasionado pelo sinistro, restou ao
demandante com consideravel limitagdo fisica, que ainda hoje Ihe impede, de forma
acentuada a retomar as suas atividades normais, encontra-se debilitado, sente dores,
ndo movimenta o braco com facilidade, sente dificuldades ao erguer, flexionar e realizar
qualguer outro movimento com o membro afetado.

Desta forma, ocorrido o acidente de transito, sofrendo a parte autora lesées,
no caso em tela, comprovadamente com carater de invalidez permanente, faz jus a mesma
ao recebimento de indenizagédo do seguro DPVAT/INVALIDEZ.

Preenchendo os requisitos para o recebimento da indenizagdo, conforme ja
mencionado, o autor encaminhou seu pedido 8 SEGURADORA LIDER, juntamente com os
documentos pertinentes, legalmente previstos e que sdo costumeiramente solicitados pela ré,
requerendo administrativamente a quantia a que faz jus em decorréncia do Seguro Obrigatério
(DPVAT/INVALIDEZ), o requerente teve seu pedido autuado com o nimero 3190650991.

Certo do recebimento da indenizagcdo em conformidade com a gravidade de
sua invalidez, a parte autora aguardou resposta da seguradora. Tamanha fora a surpresa
deste, quando informado do pagamento da indenizacdo, NAO POR SUA CONFIRMACAO,
0 que seria inevitavel, mas pelo montante pago pela demandada.

De acordo com documento anexado, a seguradora efetuou o pagamento
de valor irrisério, ndo condizente com a gravidade da lesdo sofrida pelo autor e com a
invalidez permanente que este adquiriu. Ou seja, apds analise do pedido feito
administrativamente, o requerente recebeu o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta
e sete reais e cinquenta centavos). VALE DESTACAR QUE NAO HOUVE SE QUER
PERICIA MEDICA EFETIVADA PELA SEGURADORA.

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do
pagamento, ndo é condizente com a previsao legal e com a seriedade da lesdo sofrida
pela parte autora. O demandante permaneceu com sérias limitacdes desencadeadas pelas
lesbes ocorridas no acidente de transito, recebeu atendimento que constatou estas, teve
acompanhamento médico, passou por procedimento cirdrgico, € mesmo assim, restou com
acentuadas limitagdes fisicas, comprometendo de forma irreversivel a realizacdo de
atividades cotidianas simples, bem como o desempenho de determinadas fun¢des que
poderia almejar.
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Conforme se demonstra Exceléncia, a segurada, por ora autor, juntou ao seu
pedido administrativo para recebimento da indenizacdo do seguro DPVAT, certiddo de
ocorréncia policial relatando o acidente de transito, ficha de atendimento ambulatorial,
documentacdo médica atestando as lesdes, e mesmo assim, teve como resposta da
seguradora, um pagamento infimo, ndo compativel com a sua situacdo fisica e nem
corretamente enquadrada na tabela de danos segmentares utilizada para este fim.

Dessa forma, resta claro que fora buscado através de procedimento
administrativo, solucionar a questéo e receber a indenizagéo correta, porém, tudo foi em vao,
pois injustificadamente, a demandada efetuou o pagamento de um valor muito aquém do que
deveria, ndo havendo outra forma do demandante alcangar o seu direito a ndo ser com a
intervencdo judicial, através da correta quantificacdo do valor devido e consequente
condenacdo da ré ao pagamento deste.

DO DIREITO — SEGURO OBRIGATORIO DPVAT

Tem-se que a parte autora ajuizou a presente acdo fundada no direito
assegurado pela Lei n° LElI N°6.194, de 19 de dezembro de 1974, prevendo esta, a
indenizacéo por danos pessoais causados por veiculos automotores de via terrestre.

O seguro DPVAT, comumente conhecido como seguro obrigatério, cumpre
importante func¢ao social, dando um amparo minimo as pessoas vitimas de acidente de transito.
Foram os riscos existentes no transito que obrigaram o legislador a estabelecer uma espécie
de seguro.

A Lei 6.194/1974 instituiu no sistema juridico brasileiro o Seguro Obrigatério
de Danos Pessoais Causados por Veiculos Automotores de Via Terrestre — DPVAT.
Posteriormente, a Lei 8.441/1992 veio ampliar a indenizagdo, com o intuito de torna-la mais
compativel com o fim ao qual se destina.

Importante citar trecho encontrado no proprio site da demandada in verbis:

O Seguro de Danos Pessoais Causados por Veiculos Automotores
de Via Terrestre, mais conhecido como Seguro DPVAT, existe
desde 1974.E um seguro de carater social que indeniza
vitimas de acidentes de transito, sem apuragéo de culpa, seja
motorista, passageiro ou pedestre. O DPVAT oferece coberturas
para trés naturezas de danos: morte, invalidez permanente e
reembolso de despesas médicas e hospitalares (DAMS).

A atual responséavel pela administragdo do Seguro DPVAT é a
Seguradora Lider-DPVAT, que tem o objetivo de assegurar a
populagdo, em todo o territério nacional, o acesso aos beneficios
do Seguro DPVAT. O diretor presidente da Seguradora Lider-
DPVAT, Ricardo Xavier, explica que o procedimento para o
recebimento do seguro pelas vitimas de transito é simples e
alerta para o fato de que néo é necesséario intermediario para
dar entrada no pedido de indenizagdo. “Ninguém melhor que o
proprio cidaddo para preservar seus direitos. Ha4 seguradoras em
todo o Brasil para receber as vitimas de trénsito. Basta apresentar
os documentos na seguradora escolhida no prazo de trés anos a
contar da data da ocorréncia do acidente,” afirma.

O pagamento da indenizacdo é feito em conta corrente ou
poupanca da vitima ou de seus beneficiarios, em até 30 dias apos
a apresentagdo da documentagdo necessaria. O valor da
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indenizagdo é de R$ 13.500 no caso de morte e de até R$ 13.500
nos casos de invalidez permanente, variando conforme o grau da
invalidez, e de até R$ 2.700 em reembolso de despesas médicas
e hospitalares comprovadas. O prazo para solicitar a indenizacgao
por Morte ou Reembolso de Despesas Medicas e Hospitalares é
de 3 anos a contar da data do acidente. No caso de indenizacéo
por Invalidez Permanente este prazo é de 3 anos a contar da
ciéncia da Invalidez Permanente pela vitima.

Os recursos do Seguro DPVAT séo financiados pelos proprietarios
de veiculos, por meio de pagamento anual. Do total arrecadado,
45% séo repassados ao Ministério da Saude (SUS), para custeio
do atendimento médico-hospitalar as vitimas de acidentes de
transito em todo pais. 5% sdo repassados ao Ministério das
Cidades (DENATRAN), para aplicacdo exclusiva em programas
destinados a prevencédo de acidentes de transito. Os demais 50%
sdo voltados para o pagamento das indenizag@es e reservas.

Sendo assim Exceléncia, fazem jus ao recebimento de indenizagéo
coberto pelo seguro DPVAT, todas as vitimas de acidente de transito que se enquadrem nas
hipéteses previstas no art. 3° da Lei 6.194/74.

Cite-se o art. 3° do referido diploma legal in verbis:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido
no art. 20 desta Lei compreendem as indenizac¢des por morte,
por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assisténcia médica e suplementares, nos valores e conforme
as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
morte;

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso
de invalidez permanente; e

Il - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso a vitima - no caso de despesas de assisténcia
médica e suplementares devidamente comprovadas.

Dessa forma, comprovado o acidente de transito, restando a demandante com
lesdes que Ihe causaram invalidez parcial permanente, é incontestavel o direito da mesma ao
recebimento de indenizacao correspondente ao grau de sua invalidez, conforme entendimento
do Respeitavel Superior Tribunal de Justica in verbis:

Stmula 474

“A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez
parcial do beneficiario, serd paga de forma proporcional ao
grau dainvalidez.”
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Para tanto, conforme tabela abaixo, faz-se necessario o correto
enguadramento da invalidez acometida pela parte autora, procedimento este a ser alcancado

. : P 2 —~
- Percentuai gy T~ - : s
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" Hde urha das m3os i & - 70 - | R$9450,00 | R$7.087,50 | R$4.725,00 236250 |
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Perda anatémica e/ou funcional completa de um dos pés - - 50 RS 6.750,00 RS 5.062,50 R$3.375.00° | RS 1.687,50 -
. X 687,50 . RS 675,00
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através de pericia medlca a ser designada por Vossa Exceléncia.

Ante 0 exposto, em consonancia com o previsto na lei 6.194/74, merece acolhimento o pleito
autoral, a fim de que seja condenada a parte ré ao pagamento de complementagcdo de
indenizacédo do seguro DPVAT a parte autora, montante este a ser quantificado através de
periciamédica e posterior enquadramento dainvalidez natabelade danos segmentares,
ainda, com valor corrigido pelo IGP-M a contar da data do sinistro.

DAS PROVAS — NECESSIDADE DE PERICIA MEDICA

Seque relagdo de quesitos a serem respondidos por ocasido da pericia médica,
gue € meio de prova necessario no presente caso, motivo pelo qual fica desde logo requerida.

Houve Ferimento ou Ofensa fisica?
Qual Meio Ocasionou?
Resultou Debilidade Permanente de membro, Sentido ou Fung&o?
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Resultou do acidente perda ou inutilizagdo de membro, sentido ou fungao?
Qual a debilidade ou deformidade apresentada pela parte promovente, originada
pelo acidente?
Se o Senhor Perito tivesse que graduar em grau de invalidez a lesédo
apresentada pela parte promovente, em que qual destes graus o enquadraria:
25%, 50%. 75% ou 100%?

Diante de todo o exposto, requer:

3.1 - OS BENEFICIOS DA JUSTICA GRATUITA, POR SER
POBRE NA FORMA DA LEI

3.2—A DESNECISSADADE DE AUDIENCIA CONCILIATORIA EM
VIRTUDE DA REALIZACAO DE PERICIA MEDICA (CPC, ART.

319, INC. VID.

33 - REQUER A CITACAO DO PROMOVIDO PARA
RESPONDER NO PRAZO LEGAL, SOB PENA DE REVELIA E
CONFISSAOQ.

3.4 — SE DIGNE VOSSA EXCELENCIA EM NOMEAR PERITO,
CONFORME ART. 465 DO CODIGO DE PROCESSO CIVIL, A
FIM DE QUE SEJA RATIFICADA A CONSTATACAO DA
INVALIDEZ PERMANENTE REMANESCENTE NA PARTE
DEMANDANTE E POSTERIORMENTE QUANTIFICANDO O
REAL VALOR DEVIDO A ESTA;

35 — QUE SEJA TOTALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO
FORMULADO PELA PARTE PROMOVENTE, PARA
CONDENAR A PARTE PROMOVIDA A PAGAR A
COMPLEMENTACAO DE INDENIZACAO CORRESPONDENTE
AO SEGURO DPVAT — DANOS PESSOAIS CAUSADOS POR
VEICULOS AUTOMOTORES DE VIA TERRESTRE, COM
ATUALIZACAO MONETARIA DESDE O EVENTO DANOSO A
QUAL DEVERA SER CORRIGIDA ATE A DATA DO EFETIVO
PAGAMENTO E ACRESCIDA DE JUROS DE MORA A CONTAR

DA CITACAO.

3.6 — REQUER A CONDENACAO DA PARTE PROMOVIDA AO
PAGAMENTO DE CUSTAS E HONORARIOS ADVOCATICIOS
DE SUCUMBENCIA.

3.7—- REQUER A PRODUCAO DE TODOS OS TIPOS DE PROVA,
ESPECIALMENTE A PERICIA MEDICA.

3.8 - Requer ainda gue sejam as notificacdes e intimacdes
realizadas EXCLUSIVAMENTE em nome de DR. MATHEUS
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VITOR DE LIMA PAIVA, OAB/PB 24.352, sob pena de nulidade,
conforme preceitua o art. 272, 8 5° do NCPC.

Da-se a causa o valor pretendido a titulo de indenizagdo, qual seja: R$ 11.812,50 (onze mil
oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).

Nestes termos, pede e espera o deferimento,

Jodo Pessoa/PB, 20 de abril de 2020.

MATHEUS VITOR DE LIMA PAIVA
ADVOGADO

OAB/PB n° 24.352
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SECRETARIA DE ESTADO DA .
SEGURANGA E DA DEFESA SOCIAL POL'C'A {i@i} GOVERN
Delegacia Geral da Policia Civil c IV' L DA PARAIBA
1* Superintendéncia Regional de Policia Civil Secretania de Estado da

a e da Defesa Social
Central de Policia Civil de Jofio Pessoa - Setor PARAIBA Segurang
de Boletim de Ocorréncia

CERTIFICO, em raziio de meu oficio ¢ a requerimento verbal de pessoa interessada, o Registro de
Ocorréncia Policial N° 13309.01.2019.1.00.401, cujo teor agora passo a transcrever na integra: A(s) 16:22 horas
do dia 19 de novembro de 2019, na cidade de Jodo Pessoa, no estado da Paraiba, e nesta Central de Policia Civil
de Jodo Pessoa - Setor de Boletim de Ocorréncia, sob responsabilidade do(a) Delegado(a) de Policia Civil
Roberta Gouvéa Neiva, matricula 1560913, e lavrado por Rochelle Bezerra Rocha, Agente de Investigagdo,
matricula 1820354, ao final assinado, compareceu Marcos Andre de Menezes, CPF n° 090.988.004-24,
nacionalidade brasileira, filho(a) de Ismeralda Andre dos Santos e Jose Marcos de Menezes, natural de Jodo
Pessoa/PB, nascido(a) em 21/10/1989 (30 anos de idade), residente e domiciliado(a) no(a) Rua Monaco,
complemento AP. 103, RITA SARAIVA, MUMBABA, bairro Centro, tendo como ponto de referéncia
Depésito Bom Jesus, na cidade de Santa Rita/PB, telefone(s) para contato (83) 99162-6443.

Dados do(s) Fatos:

Local: Senai, Jodo Pessoa/PB, bairro Distrito Industrial; Tipo do Local: via/local de acesso publico (rua, praga,

etc); Data/Hora: 10/04/19 18:10h. Tipificagho: em tese, capitulada no(s) LESAO ACIDENTAL DE
TRANSITO.

E NOTIFICOU O SEGUINTE:

QUE FOI VITIMA DE UM ACIDENTE DE TRANSITO (COLISAO MOTO X MOTO) QUANDO
CONDUZIA A MOTOCICLETA HONDA FAN 125, COR PRETA, ANO 2010 E MODELO 2010, DE
PLACA NPX-9078/PB, CHASSI 9C2JC4110AR683418, DE PROPRIEDADE DO SENHOR CASSIO
ALISSON DO N. SOUZA; QUE O NOTICIANTE/VITIMA SOFREU LESOES, SENDO SOCORRIDO E
ENCAMINHADO, PELO SAMU(PROTOCOLO 2410869), AO HOSPITAL DE EMERGENCIA E
TRAUMA SENADOR HUMBERTO LUCENA; QUE ESTE HOSPITAL EMITIU LAUDO MEDICO,
ASSINADO PELO DR. ELIVALDO SALES DE TOLEDO, CRM 1873/PB; QUE CONSTA NO LAUDO
MEDICO O CID 10 $82.0; QUE VEIO A ESTA DELEGACIA A FIM DE QUE O FATO FIQUE
REGISTRADO, FICANDO DESDE JA CIENTE E ORIENTADO DE QUE DEVE COMPARECER A
DELEGACIA DA AREA PARA QUE O PROCEDIMENTO CABIVEL SEJA INSTAURADO.

Sendo o que havia a constar, cientificado(a) o(a) declarante das implica¢des legais contidas no
Artigo 299 do Cédigo Penal Brasileiro, depois de lida ¢ achada conforme, expego a presente Certiddo. A
referida é verdade. Dou fé.

Jodo Pessoa/PB, 19 de novembro de 2019.

MARCOS ANDRE DE MENEZES

Noticiante
£ cARIERID.CELEIDA
COMARCA DA CAPITAL 2
R TR T TN T B
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GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA /;;
SECRETARIA DO ESTADO DA SAUDE Sy B
HOSPITAL DE EMERGENCIA E TRAUMA SENADOR HUMBERTO LUCENA XQ
DIVISAO MEDICA 14

LAUDO MEDICO

INFORMAGOES PESSOAIS
NOME DO PACIENTE MARCOS ANDRE DE MENEZES
DATA DE NASCIMENTO 21/10/89
NOME DA MAE ISMERALDA ANDRE DOS SANTOS
DADOS EXTRAIDOS DO PRONTUARIO
PRONTUARIO N.° 115104

BOLETIM DE ENTRADA N.° 1155256

DATA DO ATENDIMENTO 10/04/19

HORA DO ATENDIMENTO 18:43

|MOTIVO DO ATENDIMENTO  ACIDENTE DE MOTOCICLETA

DIAGNOSTICO (S) FRATURA DE ROTULA ESQ.

CiD 10 $82.0
AVALIACAOQ INICIAL:

b,
‘ ) )
PACIENTE DEU ENTRADA NESTE SERVICO, REFERINDO DOR NO QUADRIL DIR. , E JOELHO

ESQUERDO. FERIMENTO EM JOELHO ESQ. AVALIADO PELA CIRURGIA GERAL E ORTOPEDIA. ]

EXAMES SOLICITADOS/REALIZADOS:

RX JOELHO ESQ. , RX BACIA , TC DE QUADRIL, RX TORAX, COXA ESQ. , PERNA ESQ. , TORNOZELO
ESQ.

USG(FAST)
EXAMES HEMATOLOGICOS

RESULTADOS DOS EXAMES:
RX JOELHO ESQ. - FRATURA DE PATELA ESQ., RX QUADRIL - FRATURA DE ACETABULO

TRATAMENTO:
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DE PATELA ESQ. F/f,:{,, . -
ALTA HOSPITALAR: 18/04/19
DATA DA EMISSAO: 19/06/19

CRM: 1873/PB
A'rem;Ao: Este documento destina-se 4 comprovagéo de atendimento hospitalar para: DML, INSS, EMPRESAS, ESCOLAS,
MINISTERIO DO TRABALHO . OBS. - O profissional que assina esse laudo nao participou do atendimento medico.,
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/. !
S Cnn\’erlmhunnu:ﬂeiru = Hospital Estadual de Emergéncia e Trauma ’ GOVERNO
ucocor st Lucsos < DAPARAIBA
AV. ORESTES LISBOA, sn - PEDRO GONDIM - CNES: 123312 - Tel.: 8332165700
Boletim de Atendimento: 1155256 '" I IlIlIII II I' "I II l III
Identificagdo do paciente
ID Nome Sexo I
1392648 MARCOS ANDRE DE MENEZES Masqulino || :
Data de nascimento Idade Estado civil Religido Prontuario ||
21/10/1989 29 anos 5 meses 20 dias 1
Mae Pai i
ISMERALDA ANDRE DOS SANTOS JOSE MARCOS DE MENEZES "
Escolaridade Responsavel (Parentesco) SL :
KATIA CRISTINA NASCIMENT( - ESPOSO{A) N
DDD Mével Fone Mével DDD Fixo FonelFixo |
83 988595203 |
Tipo documento Numero documento N° Cns i
RG (IDENTIDADE) 3201855 f
Local de procedéncia Tipo UF i |
DISTRITO INDUSTRIAL BAIRRO PB Jii
|Email Naturalidade CBOR I
1, JOAO PESSOA " —
Enderego S
4 ! 3 N —
CEP Municipio de residéncia UF Logradouro ; i
58083604 JOAO PESSOA PB MONACO ; L
Numero ‘Complemento Bairro
1000 INDUSTRIAS i
Admisséo i
Data e Hora Numero da pulseira Convénio _j?
10/04/2019 18:43:12 SUS
10007128850 L
Especialidade Clinica I
CIRURGIA GERAL | |
Classificagfio de risco Origem do paciente !
RUA i
Carater de atendimento Motivo do atendimento Detalhe do acidente
ACIDENTE DE MOTOCICLETA MOTO X MOTO )
Indicadores e Transporte
Caso policial Plano de saude Veio de ambulancia Traun] g
Niio N&o Néo Nio
“eio de transporte Quem transportou :
}I AMU i
L P—
Sinais Vitais ‘ : li
PA Pulso Temperatura T
X mmHg
Exames complementares
: P
Raio X [] Sangue[] Urina[] TC[] Liquor([] ECG[] Ultrasonografia [ ] | S
Dados clinicos |
f &W@W - J‘) ’éEMMjAﬂ'ﬂ‘?'
i
1l
i
N TN
A
d &
e 2 2V 3R
,4- Iﬂgﬁa — —
Diagndstico « > © ol
Atendido por Tempof
ANNE WALESKA PEREIRA LIMA 01min P8ser
Imprimir

172.16.0.6:8080/cvb/pages/boletimEmergencia.do?perform=imprimir&id=1155256
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R =S4&pe
wuaLU 1Y lu.no.u,o‘uuau.'cvmpaneuprescncaoﬂao!eontmlaztu.lmpnm:ruaaosamenoras=N&penorm=|mpnm|r&?=bbaw&pﬂqulsa S&p
; . i Hospitat Estadual de Emergéncia e Trauma
+(mz\emulhaﬂnmlun Sartir Hombens L

SALA DE OBSERVAGAO AREA VERDE ‘ :
Enderego: AV. ORESTES LISBOA, S/N, PEDRO GONDIM, JOAO PESSOA - PB, 58031090
Tel: 32165700 ‘
CNES: 2778696

Paciente BAE Data/Hora Entrada | ,|Daw Baixa
MARCOS ANDRE DE MENEZES 1155256 10/04/2019 18:43:12 | i
Data d to Idad Sexo CNS ! JTelefone de Contato
2:1101:9::wmn 2;1 ;m 20d Masculino ¥ 11(83) 983595203
Mae ! {{Prontudrio
ISMERALDA ANDRE DOS SANTOS }
Enderego Bairro Municipio ‘r
MONACO, 1000 INDUSTRIAS JOAO PESSOA I i
Acidente Motivo Profissional | [IN° Cons. Regional
MOTO X MOTO ACIDENTE DE MOTOCICLETA LUIZ JUVENCIO MEDEIROS DE ARRUDA CAMARA i : 8637/PB
Data/Hora Classificacéo Data/Hora Prescri¢do l
10/04/2019 18:43:12 10/04/2019 20:32:59 ;
Anamnese |
#{] TOPEDIA# L
F!ILIENTE VITIMA DE ACIDENTE DE MOTO EVOLUI COM DOR NO QUADRIL DIREITOE JOELHg i
RADIOGRAFIA EVIDENCIA FRATURA EXPOSTA DE PATELA E FRATURA DA PAREDE POSTERI : R DD
ACETABULO | ;
CONDUTA: ;
SOLICITO TC DA QUADRIL DIREITO | i}
$ -
EXAME DE IMAGEM |
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE BACIA bbb
T
ciD10 4_
Cadigo Descrigao
MT79.6 Dor em membro
Conduta

Em observagdo

o

|
MARCOS ANDRE DE MENEZES LUIZ JUVENCIO MEDEIROS DE:RRW)A CAMARA
(CRM: 8637/PB) ||

|
i

Boletim regisirado por: ANNE WALESKA PEREIRA LIMA em 10/04/2019 18:44.40

W S—

l
172.16.0.6:8080/cvb/pages/prescricao.do?controle=7&imprimirDadosAnteriores=N&perform=imprimir8id=5628608&pesquish=S&perform=imprimir... 111
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M S e i

AREA VERMELHA | 8
Enderego: AV. ORESTES LISBOA, S/N, PEDRO GONDIM, JOAO PESS'OA;;- PB,
58031090 |
Tel: |}
CNES: 6121221 |
-
BAE Data/Hora Entrada Data Tixu
1155256 10/04/2019 18:43:12 i
Sexo CNS Tele! de tato
Masculino (83) 2
|u¢nco, 1000 : l!sua;‘t?srm .Tou:g%msssoa ':: [
|uom X MOTO ngf;.ém DE MOTOCICLETA ;mmwo SIMOES I;m Ruﬁw
Data/Mora Classificagiio F!TWHom Prescricio i
10/04/2019 18:43:12 10/04/2019 19:04:05 i
Anamnese t
#CIRURGIA GERAL#

/ﬂ PACIENTE TRAZIDA PELO SAMU, COM HISTORIA DE COLISAO MOTO X MOTO, PACIENTE RELATA QUE ESTAVA
DE CAPACETE, NEGA PERDA DE CONSCIENCIA, NEGA NAUSEAE E VOMITOS, NEGA CEFALEIA. RELATA DOR
EM REGIAO TORACICA E DOR EM REGIAO ABDOMINAL. ASSOCIADO RELATA DOR EM MIE. NEGA ﬁ’LERdAS.
NEGA QUALQUER OUTRO PROBLEMA DE SAUDE. |

11
AO EXAME:
A: EM USO DE COLAR CERVICAL E PRANCHA RIGIDA,SEM QUEIXA DE CERVICALGIA. VIAS AEREAS PERVIAS.
B: VENTILAGAO ESPONTANEA, EUPNEICO, COM BOA SATURAGAO. TORAX DOLORO A PALPAGAQ, COM |
PRESENGA DE FERIMENTO ABRASIVO, EXPANSIBILIDADE PRESERVADA, SEM CREPITACOES. ;
C: NORMOTENSO, NORMOCARDICO. ABDOME GLOBOSO, FLACIDO, DOLOROSO A PALPACAO, SEM SINAL DE
IRRITAGAO PERITONEAL PRESENGA DE FERIMENTO ABRASIVO EM REGIAO DE HE. |

D: GLASGOW 15, PUPILAS ISOCORICAS E FOTORREAGENTES, MOBILIDADE DE MEMBROS PRESE RVAD+.
E: ESCORIAGOES EM MIE, FERIMENTO CORTO CONTUSO EM JOELHO ESQUERDO.

CONDUTA:

1)SOLICITO RADIOGRAFIA TORAX/ MOE, USG FAST
2)PARECER DA ORTOPEDIA.

3)RETIRAR COLAR CERVICAL. I
4)RETIRAR PRANCHA RIGIDA.
5)ANALGESIA.

MEDICAGAO
(-n SOLUGAO FISIOLOGICA 0,9% - (AMPOLA 10ML), ADMINISTRAR 10,0 ML VIA E.V., AGORA
Diluir

DIPIRONA 500 MG/ML (AMPOLA 2ML), DILUIR 2,0 ML
SOLUGAO FISIOLOGICA 0,9% (FRASCO 100ML), ADMINISTRAR 100,0 ML VIA E.V, AGORA
Diluir

CETOPROFENO 100 MG (FRASCO/AMPOLA), DILUIR 100,0 MG |
|

EXAME DE IMAGEM
RADIOGRAFIA DE TORAX (PA)
ULTRASSONOGRAFIA - FAST
RADIOGRAFIA DE BACIA
RADIOGRAFIA DE COXA ESQUERDA

RADIOGRAFIA DE JOELHO ESQUERDO (AP + LATERAL)
RADIOGRAFIA DE PERNA ESQUERDA RO A
RADIOGRAFIA oo
DE ARTICULACAO TIBIO-TARSICA %‘d A g,‘ -
O R
CID10 oSl
Adigo a = = ;,Q'“-lt\c'ﬁ be .‘!

~Y
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+CnnVernnI- Brasieira % Hospital Estadual de Emerpiincia e Trauma @ik GOVERN

AR L DA PARAIBA
AV. ORESTES LISBOA, Sn - PEDRO GONDIM | impe por: LAIANA
CNES: 445365 - Tel.: 8332165700 | N DANTAS BARRETO
| DE MACEDO
. Em= 11/04/2019 12°43:59
Nome Boletim de Atendimento Data/Hora Entrada Data/ora Saida
MARCOS ANDRE DE MENEZES 1155256 10/04/2019 18:43:12
Data de nascimento Idade Sexo CNS Prontusrio
21/10/1989 29 Masculino 115108
Tempo de Intemagio Convénio
13h 48min sus URNO
Data de Entrada Data Intenagso Permanéncia na Unidade: ermanéncia no Leito:
10/04/2019 18:43:12 10/04/2019 22:55:18 18h 3h 44min
T

e e

i
EVOLUGAO MEDICA (LAIANA KAREN DANTAS BARRETO DE MACEDO - 11/04/2019 12:43:39) |

i
i

EVOLUGAO ;
" PROCEDIMENTO: |
l— DESCRIGAO DA EVOLUGAO: r

FRATURA DE ACETABULO DIREITO
FRATURA EXPOSTA DE PATELA ESQUERDA i
|

10 DPO DE LIMPEZA MECANICO CIRURGICA DE JOELHO ESQUERDO, SEM INTERCORRQUCIAS.

SEM QUEIXAS
ESTAVEL NO LEITO, NEUROVASCULAR DE MMIl PRESERVADO

EXAMES OK ;

CD: AGUARDA TEMPO DE ANTIBIOTICO PARA PROCEDIMENTO CIRURGICO “

Segdio: BLOCO - URPA ENF 41  Leito: LEITO URPA - 003 |
Profissional responsivel pela informagio: LAIANA KAREN DANTAS BARRETO DE MACEDO Numero Conselho: 12265

0
&l
& c |
P Q.®'\c"b'\l' |
) Q bb ; t

W2
(S
OQ'
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e e IGHCOVERND

AV. ORESTES LISBOA, Sn - PEDRO GONDIM |impresso por: LAIANA
CNES: 445365 - Tel.: 8332165700 KAREN DANTAS BARRETO
DE MACEDO
IEm: 10/04/2019 22:58:57
Nome Boletim de Atendimento Data/Hora Entrada [}am’th Saida
MARCOS ANDRE DE MENEZES 1155256 10/04/2019 18:43:12 i !
Data de nascimento Idade Sexo CNS Rronturio
21/10/1989 29 Masculino 115104/
Tempo de Intemagéio Convénio Rlantéo|
3min SuUs NOTURNO
Data de Entrada Data Internagdo Permanéncia na Unidade: anéncia no Leito:
10/04/2019 18:43:12 10/04/2019 22:55:18 4h 15min in -

EVOLUGAO MEDICA (LAIANA KAREN DANTAS BARRETO DE MACEDO - 10/04/2019 22:58:42)

EVOLUGAO

" PROCEDIMENTO:
' DESCRIGAO DA EVOLUGAO:

FRATURA DE ACETABULO DIREITO
FRATURA EXPOSTA DE PATELA ESQUERDA

POI DE LIMPEZA MECANICO CIRURGICA DE JOELHO ESQUERDO, SEM INTERCORRENCIA“S.
CD: VPM + TALA JOELHEIRA EM MIE ;r
STAFF: DR LUIZ JUVENCIO |

!

{

Segdo: AREA LARANJA -UDC B Leito: LEITO EXTRA 11 i
Profissional responsavel pela informag3o: LAIANA KAREN DANTAS BARRETO DE MACEDO Nume: Conqlplho: 12265

i

off 0((!.“0
©

= ‘)@ “\QQ ! {

&

|

Digitalizada com CamScanner
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SINISTRO 3190650991 - Resultado de consuita por beneficiario

VITIMA MARCOS ANDRE DE MENEZES

COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZACAO Comprev
Previdéncia S/A-Filial Jodo Pessoa - PB

BENEFICIARIO MARCOS ANDRE DE MENEZES

CPF/CNP): 09098800424

Posicdo em 20-05-2020 10:57:01

O pedido de indenizacdo do Seguro DPVAT foi concluido com a liberacdo do
pagamento para a conta indicada pelo beneficiario.

Data do Pagamenito: XXX/ XXXX

Valor da Indenizacao: R$00.000,00

Juros e Correcao: R$00.000,00

Valor Total: R$00.000,00

Data do Pagamento Valor da Indenizac3o Juros e Corregdo Valor Total

10/12/2019 R$ 1.687,50 R$ 0,00 R% 1.687,50

T
;_,h% Assinado eletronicamente por: MATHEUS VITOR DE LIMA PAIVA - 20/05/2020 11:26:44 Num. 30807844 - pag_ 1

] -"+ﬁu " hitp://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20052011264438400000029579566

=277 Numero do documento: 20052011264438400000029579566



Poder Judiciario do Estado da Paraiba
Guia de Recolhimento de Custas e Taxas

Namero do boleto:
033.1.20.00817/01

Data de emissé&o:

Lei n° 5.672/92, Lei n° 6.682/98 e Lei n°® 6.688/98 (Via da parte) 20/05/2020
N° do Processo: Comarca: Classe Processual: Data de vencimento:
Santa Rita| PROCEDIMENTO COMUM CIVEL - CIVEL - 7 31/05/2020
NUmero da guia: 033.2020.600817 Tipo da Guia: Custas Prévias UFR vigente:
R$ 51,78
Detalhamento: Conta FEJPA:
- Custas Processuais: R$ 1.035,60 Promovente: MARCOS ANDRE DE 1618-7/228.039-6
- Taxa Judiciaria: R$ 177,19 MENEZES
- Taxa bancaria: R$ 1,35 Parcela:
Promovido: 1/1
Valor total:
Observagdes: R$ 1.214,14
- Pagar nas agéncias do Banco do Brasil ou nos correspondentes bancarios. Desconto total:
- Para gerar nova guia, acessar app.tjpb.jus.br/custasonline, e escolher op¢do Consultar Guia. R$ 0,00
866900000120 141409283183 520200531033 312000817014
Hl H “ Valor final:
R$ 1.214,14

Poder Judiciario do Estado da Paraiba
Guia de Recolhimento de Custas e Taxas
Lei n°5.672/92, Lei n° 6.682/98 e Lei n° 6.688/98

(Via do processo)

Numero do boleto:
033.1.20.00817/01

Data de emissé&o:

v e 20/05/2020
N° do Processo: Comarca: Classe Processual: Data de vencimento:

Santa Rital PROCEDIMENTO COMUM CIVEL - CIVEL - 7 31/05/2020

Numero da guia: 033.2020.600817 Tipo de Guia: Custas Prévias UFR vigente: RS 51.78

Promovente: MARCOS ANDRE DE MENEZES Promovido:

Detalhamento:

Conta FEJPA:
1618-7/228.039-6

Parcela:
1/1
Valor total:
R$ 1.214,14
Desconto total:
R$ 0,00
Valor final:
R$ 1.214,14

Poder Judiciario do Estado da Paraiba
Guia de Recolhimento de Custas e Taxas

Namero do boleto:
033.1.20.00817/01

Lei n®5.672/92, Lei n® 6.682/98 e Lei n® 6.688/98

Data de emisséo:

(Via do banco) 20/05/2020
N° do Processo: Comarca: Classe Processual: Data de vencimento:
Santa Rita| PROCEDIMENTO COMUM CIVEL - CIVEL - 7, 31/05/2020
NUumero da guia: 033.2020.600817 Tipo de Guia: Custas Prévias UFR vigente:
R$ 51,78
Detalhamento: Conta FEJPA:
- Custas Processuais: R$ 1.035,60 Promovente: MARCOS ANDRE DE 1618-7/228.039-6
- Taxa Judiciéria: R$ 177,19 MENEZES -
- Taxa bancéria: R$ 1,35 Parcela:
Promovido: 1/1
Valor total:
N R$ 1.214,14
Observagdes:
- Pagar nas agéncias do Banco do Brasil ou nos correspondentes bancarios. Desconto total:
- Para gerar nova guia, acessar app.tjpb.jus.br/custasonline, e escolher op¢do Consultar Guia. R$ 0,00
866900000120 141409283183 520200531033 312000817014
R$ 1.214,14

Num. 30807846 - P4g. 1



Poder Judiciario do Estado da Paraiba
Tribunal de Justica
Sistema de Custas Online

Guia de Custas Prévias

N° Guia: 033.2020.600817 Data Vencimento: 31/05/2020 Data Emissdo: 20/05/2020
Comarca: Santa Rita
Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL - CIVEL - 7
Promovente: MARCOS ANDRE DE MENEZES
Promovido:
Valor da Causa: R$ 11.812,50
Despesas Processuais: R$ 0,00 Custas: R$ 1.035,60 Taxa: R$ 177,19

Total da Guia: R$ 1.212,79

Certifico que os dados referentes a comarca, classe, partes, valor da causa e diligéncias constantes na guia de custas online
conferem com os dados constantes na peti¢éo inicial, conforme as leis 5.672/92 e 6.688/98.

Servidor

APRESENTACAO OBRIGATORIA QUANDO DO PROTOCOLAMENTO DA ACAO.

=y Assinado eletronicamente por: MATHEUS VITOR DE LIMA PAIVA - 20/05/2020 11:26:44 Num. 30807846 - Pég. 2




Poder Judiciario da Paraiba

22 Vara Mista de Santa Rita

PC ANTENOR NAVARRO, CENTRO, SANTA RITA - PB - CEP: 58300-010

NUmero do Processo: 0801338-61.2020.8.15.0331
Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
Assunto: [Acidente de Tréansito]
Polo ativo: AUTOR: MARCOS ANDRE DE MENEZES

Polo passivo: REU: BRADESCO SEGUROS SA

CERTIDAO

Certifico e dou fé que, nesta data, faco CONCLUSAO dos autos aMM. Juiza.

SANTA RITA, 20 de maio de 2020
JOSE FELIX DE MORAISNETO BRANDAO DA SILVA

5_'.' Assinado eletronicamente por: JOSE FELIX DE MORAIS NETO BRANDAO DA SILVA - 20/05/2020 12:49:59 Num. 30811864 - Pég. 1

3 o
o k5 NUmero do documento: 20052012495964100000029582720



Poder Judiciério da Paraiba
22VVaraMista de Santa Rita

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7) 0801338-61.2020.8.15.0331

DESPACHO

Vistos, etc.

1- RECEBO A INICIAL e DEFIRO A GRATUIDADE da prestacao jurisdicional, advertindo o autor das cominagoes legais.

2 - Considerando o panorama atual do pais e do Estado da Paraiba no que diz respeito a evolugdo da pandemia causada pelo
COVID-19, bem como o fato de que as pericias iniciais determinadas nestas acGes ndo estdo se realizando em razéo da
necessidade de isolamento socidl.

3 - Considerando o fato de que a parte autora ja declinou em sua peticdo inicial ndo ter interesse na realizagdo de audiéncia
preliminar conciliago, DETERMINO A CITACAO do demandado, o qual devera:

3.1 - MANIFESTAR formalmente interesse na audiéncia preliminar, no prazo de quinze (15) dias, caso em que 0s autos seréo
remetidos a0 CEJUSC, caso em que somente ap0s serd contado prazo de defesa; ou,

3.2- APRESENTAR CONTESTACAO aos termos dainicial, no prazo de quinze (15) dias.

4 - Apresentada CONTESTACAO, proceda-se nos termos da Portaria de Atos Ordinatérios.

Num. 31023866 - Pag. 1




(APOS RETORNO DAS ATIVIDADES PRESENCIAIS NO PODER JUDICIARIO, ORA SUSPENSAS EM RAZAO DO ATO
CONJUNTO 006/2020)

5 - Manifestado interesse na realizagdo de audiéncia preliminar, inclua-se o processo em pauta para audiéncia prévia de
conciliacdo que devera ser realizada pelo CEJUSC local.

5.1 - Para aperfeicoamento do ato, a citagdo deve ser expedida ha mesma oportunidade em que se der a inser¢do em pauta de
Cejusc, de modo a garantir o prazo minimo de que trata o art. 334, caput, do CPC, ndo podendo ser designada com intervalo
menor que 40 dias.

5.2 - O autor serdintimado através de seu Advogado (art. 334, § 3%, CPC)

6 - Cumpridos os atos, remetam-se os autos ao CEJUSC para realizacdo da audiéncia designada.

SANTA RITA, 27 de maio de 2020.

Juiz(a) de Direito

Num. 31023866 - Pag. 2
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